
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105 47Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA Nº 1090/2016-DAF/CGP DE 01/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/117586.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Juruti, no período de 07/04 
a 11/04/2016, a fi m de realizarem vistoria veicular, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Jesus Júnior 
Farias Lira Vistoriador 725.954.692-15 55590098/2

José de 
Almeida Sales Aux. Tec. 145.616.542-91 3226000/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1091/2016-DAF/CGP DE 01/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/119677.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá, no período de 05/04 a 
20/04/2016, a fi m de realizarem a segurança em virtude de 
assaltos ocorridos na agência, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Edmilson 

Soares Lima Bombeiro 328.196.172-04 5601568/1

Marco 
Antônio 
França 

Favacho

Militar 371.201.312-49 5201349/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1092/2016-DAF/CGP 01/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/117290.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Vigia - 07/04 a 10/04/2016, 
São Caetano de Odivelas - 11/04 a 14/04/2016, Santa Maria 
do Pará - 15/04 a 18/04/2016, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização de trânsito, em cumprimento a programação da 
DTO, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Edimilson 

Silva Sousa
ag. 

trÂNSITO 362.107.652-20 57227294/1

Evanildo 
dos Santos 

Moraes

ag. 
trÂNSITO 393.471.092-15 5143861/2

Hanry José 
Carvalho 
Moura

ag. 
trÂNSITO 280.015.322-91 57228257/1

Jézio Nunes 
de Sousa

ag. 
trÂNSITO 460.956.322-34 57226852/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1093/2016-DAF/CGP DE 01/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/111585.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Marabá para o município de Tucuruí, no período de 06/04 a 
13/04/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
em atendimento a programação da DTO/CO referente as 
operações de fi scalização de trânsito denominadas “Lei Seca”, 

naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

F r a n c i s c o 
Aires da Silva

ag. trânsito 961.057.203-00 57201674/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 948575

PORTARIA Nº 1094/2016-DAF/CGP DE 01/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/98269.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Almeirim/Monte Dourado, no período 
de 06/04 a 12/04/2016, a fi m de realizarem atendimento 
itinerante de 1ª fase de habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Sílvia 
Corrêa 
Martins

Assist. Trânsito 392.401.422-15 57197142/1

José Alex 
Silva de 
Oliveira

Tec. 
Informática

679.039.912-72 57197331/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1095/2016-DAF/CGP DE 01/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/112036.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Breves, no período de 05/04 a 
12/04/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Ely Moraes Anselmo ag. 
trânsito 673.554.802-78 57227280/1

Humberto Celso 
Rosa

ag. 
trânsito 452.852.172-53 57195441/2

Jorge Fernando dos 
Santos Tuma

ag. 
trânsito 353.788.082-00 57198267/1

José Ribamar do 
Nascimento

ag. 
trânsito 263.217.932-72 57201705/1

Marcelo de Jesus 
Barbosa

ag. 
trânsito 686.883.502-72 57189707/2

Moisés de 
Albuquerque Pereira

ag. 
trânsito 256.344.372-53 57203792/2

Jorge Eduardo 
Prazer da Conceição

ag. 
trânsito 440.202.102-25 57226691/1

Daniel Figueiredo 
Guerreiro

ag. 
trânsito 880.287.202-34 57198721/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1123/2016-DAF/CGP DE 04/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/96027.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Curionópolis, no período de 11/04 a 
20/04/2016, a fi m de realizarem manutenção na rede telefônica 
interna, no padrão de entrada e nos ramais telefônicos, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula

Maurício 
Carlos 

Pinheiro

Aux. op. 
Trânsito 597.492.612-91 80845695/1

Silvio Serrão 
Mourão

Aux. op. 
Trânsito 333.526.232-87 80845379/1

Domingos 
Corrêa da 

Silva
Motorista 395.500.102-44 55586241/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1124/2016-DAF/CGP DE 04/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/121722.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o município de Santa Luzia do Pará, no 
período de 14/04 a 18/04/2016, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização de trânsito, conforme a programação da DTO em 
atendimento ao compromisso fi rmado em reunião na Promotoria 
de Justiça, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Denis 
Pinheiro 

Vales
ag. trânsito 672.541.952-68 57207186/1

José Roberto 
Farias da 

Silva
ag. trânsito 597.400.272-53 57201801/1

Josiel 
Monteiro da 

Silva
ag. trânsito 451.032.912-15 57203783/1

Leandro 
Oliveira 
Souza

ag. trânsito 804.087.612-53 57201362/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1125/2016-DAF/CGP DE 04/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/119535.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período de 11/04 a 
26/04/2016, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
João Renato 
Paes Lopes

Assist. 
Trânsito

282.469.342-87 55588872/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1126/2016-DAF/CGP DE 04/04/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/120731.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Brasil Novo - 11/04 a 
13/04/2016, Medicilândia - 14/04 a 16/04/2016, Uruará - 
17/04 a 19/04/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, naqueles 
municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Benedito dos Santos 
Araújo Júnior ag. trânsito 517.740.622-91 57201660/1

Derivaldo Gonzaga 
Alves ag. trânsito 497.118.223-34 57201632/1

Jean Carneiro 
Oliveira ag. trânsito 981.653.302-25 57202100/1

Wladimir Carvalho 
Batista ag. trânsito 905.391.842-68 57199610/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira


